MUNiCíPiO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 286/2021 Em 30 de março de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor

Câmara MuniciDêl d9 :41gBlg!!glg.
Protocolo: 2460/2021 de 05/04/2021 16:15
Documento: Resposta Ro 3 ao Requerimento Ro 96/2021
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

ALUISIO BO

MD. Presidente da Câmara Municipal

CEP 14801-300 - ARARAQUARAZSP

Rua São Bento, 887

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal de Saúde

ao Requerimento 0096/2021 de autoria do Vereador GUILHERME BIANCO

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atg6cíosardente

EDINHO SILVA

Prefl Mupicipa

1 '

® 4-a#'
PRIII:EÍTLTRA rvILINICIPÀI, DE ARARAQUARA

SECRIII'/\ RI.-\ MLfNICIPAL D/\ SAUDE
CQOI nI: /\I)ORI,\ EXI{C\ÍI'IVA OE ASSIM'I'ÊNCI/\ ESPECI/\.I.IZADA.

Rubi [:x['ct]icit\nií]itls t1 l 13ra>i1. 30(}S - S$n (] .r;i].]o
Tclc[hnt : {t)] b) .{.]{) 1-1 7{){)

CEP 14.Rt)1 -3{l{). /\r;iraqunia - SP
!u:irü.sp Éov.bi'/:iPoiocspt'ciüli/alia(jüar;lrü(luitrü.sp.gov.br

Araraquara, 30 de março de 202].

OF. CEDE N.e 0Q6/2021

Referente; Resposta ao requerimento n2 96/2021 da CMA

À Secretaria Municipal de Saúde

Sra. Eliana Aparecida Movi Honain

Com nossos cumprimentos, em resposta ao guíchê 008.334/2021,
com origem no requerimento C.M.A n9 96/2021, informamos que atualmente a Centra de
Referência de Saúde Mental do Adulto de Araraquara - CRASMA A, possui uma fila de espera de
116C) pacientes aguardando peia especialidade de psiquiatria e ].400 pacientes aguardando por
psicologia clinica

Tal demanda é oriunda do aumento progressivo de transtornos
mentais encaminhados da Atenção Primaria, somando-se ao tempo necessário de
acompanhamento de um mesmo paciente por anos ou em muitos casos a dificuldade de realizar
a alta ou devolução do paciente a unidade de origem. Ainda com o advento da Pandemia ocorreu
um aumento na demanda para tratamentos dessa ordem, que não foi possível ser previsto assim
como essa grave crise sanitária

Em relação ao quadro de servidores apontados, contamos hoje com
2 psiquiatras de 20 horas semanais, atendendo 12 consultas diárias. Já em referencia aos
psicólogos a unidade conta com 6 profissionais, sendo 2 afastados e l entre assistência e gestão
administrativa

Diante de tal estamos estudando em quais estratégias serão

adotadas a fim de minimizar a espera pelo atcndimento.
Aproveito o ensejo para manifestar os elevados votos de estima e

consideração e me colocando à disposição para demais esclarecimentos de que se fizeFeíFi
necessários

Atenciosamente

Misaei Herlti&ue Emilio

Coordenador Uxecutivq de }ssístência Especializada

V